Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

REQUERIMENTO nº         /2025

AUTORIA: FABIO LOPES – PL

Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

O Vereador FÁBIO NÓBREGA LOPES, no uso das atribuições que lhe confere

o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, requerer que seja

encaminhado o requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de João Pessoa e à

Secretaria Municipal de Educação, solicitando a adoção de medidas urgentes voltadas

ao fortalecimento da segurança na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor

Oscar de Castro, localizada na Avenida Lima Filho, 147, no bairro Cruz das Armas, em

João Pessoa – PB, com registro de ocorrências de violência, furtos e depredações.

Justificativa:

A segurança escolar é um direito fundamental da comunidade educativa e uma

condição essencial para o pleno desenvolvimento do processo de ensino e

aprendizagem.

Nos últimos meses, diversos relatos de invasões, furtos de equipamentos e atos
de vandalismo em escolas municipais têm causado preocupação entre pais, alunos,
professores e servidores. Esses episódios demonstram a necessidade urgente de
reforçar a estrutura de segurança nas unidades de ensino, garantindo a integridade
física e psicológica de todos.

Cabe destacar que o ambiente escolar deve ser um espaço de paz, acolhimento
e aprendizado, livre de ameaças ou situações de risco. Assim, as medidas aqui
solicitadas visam prevenir ocorrências, proteger o patrimônio público e preservar vidas,
em consonância com o princípio constitucional da eficiência e proteção da criança e do
adolescente (art. 227 da Constituição Federal).

Portanto, este requerimento busca sensibilizar o Poder Executivo Municipal para
a importância de implementar ações efetivas de segurança nas escolas, contribuindo
para uma educação pública de qualidade, segura e humanizada.

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

João Pessoa PB, 11 de novembro de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL